



Allyson Simensato da Silva



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8528905490930226>

ID Lattes: **8528905490930226**

Última atualização do currículo em 10/02/2023

Possui Graduação em Direito pela Universidade Estácio de Sá (2010) e dois Cursos de Pós Graduação em andamento. Experiência profissional como Oficial combatente de Infantaria do Exército Brasileiro por 8 anos. Atualmente é Policial Rodoviário Federal do Departamento de Polícia Rodoviária Federal. Tem experiência na área de Segurança Pública, com ênfase em Gestão Operacional. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Allyson Simensato da Silva 
Nome em citações bibliográficas	SILVA, A. S.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/8528905490930226

Endereço

Endereço Profissional	Departamento de Polícia Federal, Superintendência de Polícia Rodoviária Federal em Rondônia. Avenida Pinheiro Machado - de 1288 a 1540 - lado par Centro 76801112 - Porto Velho, RO - Brasil Telefone: (69) 32117822
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2022	Especialização em andamento em Pós-graduação Gestão, Estratégia e Planejamento em Fronteiras. Instituto de Desenvolvimento Econômico e Social de Fronteiras, IDESF, Brasil. Bolsista do(a): Polícia Rodoviária Federal, PRF, Brasil.
2022	Especialização em andamento em Especialização em Ciências Policiais. Instituto Federal do Espírito Santo - Ibatiba, IFES - IBATIBA, Brasil. Bolsista do(a): Polícia Rodoviária Federal, PRF, Brasil.
2005 - 2010	Graduação em Direito. Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil. Título: Lei 11343 X CPM. Orientador: Larissa.

Formação Complementar

2022 - 2022	CURSO AVANÇADO DE GESTORES OPERACIONAIS 2022. (Carga horária: 81h). Universidade Corporativa da Polícia Rodoviária Federal, UNIPRF, Brasil.
2018 - 2018	Curso de Operações de Controle de Distúrbios - COCD. (Carga horária: 396h). Polícia Rodoviária Federal, PRF, Brasil.
2018 - 2018	Curso de Formação de Instrutores de Armamento Munição e Tiro. (Carga horária: 252h). Universidade Corporativa da Polícia Rodoviária Federal, UNIPRF, Brasil.
2017 - 2017	Curso de Técnicas Policiais de Combate ao Crime - TPCC. Polícia Rodoviária Federal, PRF, Brasil.
2017 - 2017	Curso de Mediação Policial. Secretaria de Estado, Segurança, Defesa e Cidadania de Rondônia, SESDEC, Brasil.
2016 - 2016	Estágio de Adaptação à Vida na Selva. Exército Brasileiro, 54º BIS, Brasil.
2014 - 2014	Curso de Formação Profissional - CFP. Universidade Corporativa da Polícia Rodoviária Federal, UNIPRF, Brasil.
2010 - 2010	

Estágio de Segurança e Proteção de Autoridades.
Exército Brasileiro, 1º BG, Brasil.
Estágio de Caçador (Sniper Militar).
Exército Brasileiro, 57º BIMTZ(ES), Brasil.
Curso de Manutenção de Armamento e Munição.
Exército Brasileiro, ES MB, Brasil.
Curso de Formação de Oficiais da Reserva da Arma de Infantaria.
Exército Brasileiro, CPOR/RJ, Brasil.

2009 - 2009

2008 - 2008

2004 - 2004

Atuação Profissional

Polícia Rodoviária Federal, PRF, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Atividades

11/2019 - Atual

Direção e administração, 1ª Delegacia em Porto Velho/RO.

Cargo ou função

Chefe de Delegacia.

04/2019 - 11/2019

Direção e administração, Seção de Operações em Rondônia.

Cargo ou função

Chefe de Seção.

04/2017 - 04/2019

Direção e administração, Núcleo de Operações Especiais.

Cargo ou função

Chefe de Núcleo.

Exército Brasileiro, 57º BIMTZ (ES), Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2012

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Oficial Combatente Temporário de Infantaria, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Exerceu as Funções inerentes ao Posto de Aspirante a Oficial, 2º Tenente e 1º Tenente de Infantaria.

Áreas de atuação

1. Grande área: Outros / Área: Defesa.
2. Grande área: Outros / Área: Defesa / Subárea: Segurança Pública.

Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica